
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
02/11/2020 

318 98 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE 

AGGIUDICAZIONE, DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI 

ACQUEDOTTO E FOGNATURA PER L’INSTALLAZIONE 

DI DUE IDRANTI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE -  CIG: Z962F047E7 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 05/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE, della FORNITURA 

dei SERVIZI di ACQUEDOTTO E FOGNATURA PER L’INSTALLAZIONE DI DUE IDRANTI nell’ambito 

dei LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE -  

CIG: Z962F047E7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 08/09/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, redatto dall’ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese, dei Lavori di 

adeguamento alla normativa antincendio della biblioteca comunale il cui Quadro Economico 

prevedeva un importo complessivo pari ad Euro 100.000,00=, di cui € 59.997,18= oltre IVA 10% 

per lavori, comprensivi di € 2.200,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 Nell’ambito dei suddetti lavori si rende necessario installare due idranti; 

 Per questo è stata sentita la società Acqua Novara VCO che ha fornito il suo preventivo per la 

fornitura e posa in opera di Materiale e impianto idraulico per nuova derivazione ad uso 

antincendio n. 220 / 1193 quantificando un importo di 2.257,45 € più iva pari a 225,75 € per 

complessivi 2.483,20 €; 

 RITENUTO pertanto la necessità di provvedere all’adozione della determinazione a contrarre e 

contestale aggiudicazione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.  a) del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i., e combinato art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di 

Bilancio) che ha modificato art. 1 comma 450 della L.296/2006, in ragione dell’importo dei lavori 

al di sotto dei € 40.000,00=, mediante la piattaforma MEPA ed il sistema di Trattativa Diretta, in 

ragione dell’urgenza di cantierare i lavori di che trattasi nei tempi previsti dal bando di 

assegnazione del contributo a finanziamento dei lavori (DL SEMPLIFICAZIONI 76/2020, 

CONVERTITO IN LEGGE, AFFIDAMENTO DIRETTO FINO A € 150.000,00=); 

 CONSIDERATO che per l’affidamento delle forniture anzidette occorre pertanto attenersi a 

quanto disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., come modificato dal D.L.76/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI); 

 Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e smi è possibile procedere 

all’individuazione dell’affidatario della fornitura in oggetto, mediante affidamento diretto; 

 L’importo stimato della fornitura in oggetto ammonta complessivamente a 2.257,45 € più iva 

pari a 225,75 € per complessivi 2.483,20 € e che, pertanto, tali importi rientrano nelle soglie 

fissate dal suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è possibile 

ricorrere all’affidamento diretto; 

 Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e 

che pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 

informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

 CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento della 

fornitura in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 

2/2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 



- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo statuto del Comune; 

- Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e smi, alla ditta 
Acqua Novara VCO la fornitura e posa in opera di Materiale e impianto idraulico per nuova derivazione 
ad uso antincendio per due idranti nell’ambito dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio 
della biblioteca comunale, per un importo di 2.257,45 € più iva pari a 225,75 € per complessivi 2.483,20 
€; 

2) Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di 2.483,20 € imputandola sulla codifica 1.5.2.202, 
capitolo 194508, del bilancio 2020; 

3) Di dare atto che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z962F047E7; 

4) Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i è 
l’ing. Leonardo Lavecchia, Responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Borgo Ticino; 

5) Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment; 

6) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

           

             Il Responsabile del Servizio 

         Leonardo ing. Lavecchia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.98 del 02/11/2020

08/09/2020Data: Importo: 2.483,20

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA ED
ARCHIVIO COMUNALE APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - allacc.to acquedotto e idranti - av.  inv.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 244.796,84
115.822,26

2.483,20
118.305,46
126.491,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 100.000,00

96.316,86

2.483,20

98.800,06

Disponibilità residua: 1.199,94

Capitolo: 194508

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Messa in sicurezza e adeguamento alla
normativa di prevenzione incendi biblioteca  e archivio comunale

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 616/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 616/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 616/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ACQUA NOVARA VCO SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/11/2020

Z962F047E7C.I.G.:

C.U.P.: E19G19000500001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


